
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 214

Quinta-feira, 14 de novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 214

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 481, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e

considerando o processo nº 23855.007884/2024-49, resolve;

Art. 1º Constituir Comissão Especial Externa – CEE, para Promoção Funcional à classe de Professor Titular do Magistério Superior, de

FÁBIO JOSÉ NASCIMENTO MOTTA, lotado na Coordenação do Curso de Biomedicina, da forma como segue:

MEMBROS TITULARES:

PAULO SÉRGIO MARQUES SANTOS, UFDPar, Presidente;

LUIZ CARLOS SANTANA DA SILVA, UFPA;

JÚLIO CEZAR PIERCZARKA, UFPA.

MEMBROS SUPLENTES:

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, UFPI;

JOÃO MARCOS DE GÓES, UFDPar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 443, DE 11 NOVEMBRO DE 2024*

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.007546/2024-57,

resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 16.11.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de JOSÉ RAFAEL VIEIRA ARAÚJO,

para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais,

com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

*Republicado por conter incorreções no DOU Publicado em:12/11/2024|Edição:219|Seção: 2|Página:19

PORTARIA Nº 448, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 214

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico:

23855.008118/2024-36, o Edital nº 10, de 13 de setembro de 2024, publicado no DOU Nº 179, 16 de setembro de 2024, a Portaria nº

436, de 04 de novembro de 2024, publicada no DOU Nº 214, de 05 de novembro de 2024, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de DAVI RUFINO FERREIRA, para exercer o cargo de

Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na

Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados apartir da data de publicação desta

Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA N° 131, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,

de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.008026/2024-95, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da

Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de tradução ou interpretação da língua brasileira de sinais – Libras

para a Língua Portuguesa e vice-versa, com a finalidade de viabilizar a acessibilidade e comunicação plena de pessoas com deficiência

auditiva nos eventos, reuniões e demais atividades institucionais da contratante, conforme segue:

● GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA - SIAPE nº 1553330, Cargo/Função: Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, Setor: Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis - PRAE;

● NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA – SIAPE n° 1090035, Cargo/Função: Coordenadora de Assistência Estudantil, Setor:

Coordenadoria de Assistência Estudantil - PRAE;

● MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA - SIAPE nº 1328124, Cargo/Função: Chefe do Núcleo de Inclusão e

Acessibilidade, Setor: Núcleo de Inclusão e Acessibilidade – PRAE;

● CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras,

Setor: Divisão de Apoio Administrativo e de Compras – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do

processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos

documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público

relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 14/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 214

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA

PORTARIA Nº 11, 08 DE NOVEMBRO DE 2024

O Pró-reitor de Extensão e Cultura, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo a compor a Comissão Organizadora da I Mostra de Ligas Acadêmicas da UFDPAR (MOLAs), sob a

presidência dos três primeiros.

ELIAS BORGES NASCIMENTO JUNIOR SIAPE nº 1059566

LUCIANA ROCHA FAUSTINO SIAPE nº 1177969

LEIZ MARIA COSTA VERAS SIAPE nº 1554537

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA SIAPE nº 1149658

CAROLINA SILVA RIBEIRO SIAPE: nº 1234648

CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO SIAPE nº 1777186

EDMARA DE CASTRO PINTO SIAPE nº 1043302

FLAVIO FURTADO DE FARIAS SIAPE nº 1475066

FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO SIAPE nº 1121015

SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA SIAPE nº 1952160

GUSTAVO ARAÚJO MORAIS SIAPE: 3396646

THAFNES PEREIRA MARINHA MATRICULA nº 20299008455 (Representante Discente)

OTTO DIAS DA SILVA ROCHA MATRICULA nº 20199030830 (Representante Discente)

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO FURTADO DE FARIAS

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

CULTURA EM EXERCÍCIO


